
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.701  83Quinta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2024

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
30 de janeiro de 2024.
PAULO SERGIO DE SOUZA NASCIMENTO
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda, em 
Exercício
Mat. 5946524/ 4

Protocolo: 1036815

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 051/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, em exercício, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 30 de novembro de 2023, publicado no DOE nº 
35.631 de 01 de dezembro
de 2023.
R E S O L V E:
Considerando o PAE nº 2024/80386
R E S O L V E:
PRORROGAR A CESSÃO da servidora VERA LUCIA SALGADO MONTEIRO, 
matrícula 5853834/ 2, ocupante do cargo de Assistente Social, da Secre-
taria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda – SE-
ASTER para a Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, no período 
de 01/02/2024 a 31/01/2028, com ônus para o órgão cessionário, nos 
termos do Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE 34.240 de 
01/06/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
30 de janeiro de 2024
PAULO SERGIO DE SOUZA NASCIMENTO
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda, em 
exercício
Mat. 5946524/ 4
PORTARIA Nº 055/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
R E S O L V E:
Considerando o PAE nº 2022/1183266
R E S O L V E:
PRORROGAR A CESSÃO da servidora IZABELLE CARVALHO DE PAIVA, ma-
trícula 5896203/ 1, ocupante do cargo de Pedagogo, da Secretaria de Es-
tado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER para o 
Ministério Público do Estado do Pará - MPPA, no período de 01/08/2022 a 
31/07/2024, com ônus no órgão de origem e posterior reembolso do órgão 
de destino, nos termos do Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no 
DOE 34.240 de 01/06/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
31 de janeiro de 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 1036844
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 020, de 31 de janeiro de 2024.
Processo nº 110576/2024.
OBJETIVO: Transferir adolescente, custodiado no CIAM/SIDERAL, em cum-
primento a determinação judicial, conforme os termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: SANTARÉM/PA.
PERÍODO: 02/02/2024  a 03/02/2024. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDOR: ROSA MARIA GUIMARÃES DE SOUZA CASTILHO, MONITOR, 
Matricula 54189496/1, LUCIVALDO ALVES PEREIRA, MONITOR, Matricula 
5431174/2, JOÃO HERCULANO BATISTA DE AZEVEDO, MONITOR, Matricu-
la 5726034/3, e EMANUEL RODRIGUES DOS SANTOS, MONITOR, Matricula 
5796695/2.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 1036943
PORTARIA nº 021, de 31 de janeiro de 2024.
Processo nº 98341/2024.
OBJETIVO: Transferir adolescente, custodiado no CIAM/MRB, em cumpri-
mento a determinação judicial, conforme os termos do processo.
ORIGEM: MARABÁ/PA - DESTINO: CANAÃ DOS CARAJÁS/PA.
PERÍODO: 26/01/2024  a 27/01/2024. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDOR: TALITA JANE RIBEIRO DE ARAÚJO, ASSISTENTE SOCIAL, Ma-
tricula 5963707/1, e DIOGENES PEREIRA DE SOUSA, MOTORISTA, Matri-

cula 5956738/1.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 1036963

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°114/24-GP/GEMPS de  30 de janeiro de 2024
CONCEDER 30(trinta)dias de Férias Regulamentares à servidora abaixo 
relacionada:

NOME P.AQUI GOZO: INICIO / FIM
LILIANE LIMA DA SILVA 22/23 14/02/2024 a 14/03/2024

Ordenador Responsável: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Protocolo: 1036775

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 032/2024 – GAB/CONDEL-PROVITA/SEJU, de 31 de 
Janeiro de 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Art.4º da Lei Federal nº 9.807, de 13 de julho 
de 1999.
Considerando ainda, o disposto no § 6º e 7° do Art.3º, da Lei Estadual nº 
6.325, de 14 de novembro de 2000.
RESOLVE:
SUBSTITUIR o seguinte membro: 

INSTITUIÇÃO MEMBRO

Secretaria de Estado de Justiça- SEJU Felipe André Azevedo Rosa – Suplente e Vice-Presidente do 
Conselho Deliberativo do PROVITA/PA.

NOMEAR o seguinte membro: 

INSTITUIÇÃO MEMBRO

Secretaria de Estado de Justiça – SEJU Renata Cristina Blanco Rodrigues Hage – Suplente e Vice-Presi-
dente do Conselho Deliberativo do PROVITA/PA. 

O membro nomeado, completará o tempo de mandato de seu antecessor 
para o biênio 2023/2025.
Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1036880

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
IGUALDADE RACIAL E DIREITOS 
HUMANOS

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 012 DE 30 DE JANEIRO DE 2024
O Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos, em exer-
cício, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei n° 9.888 
de 05, de abril de 2023, publicado no D.O.E. nº 35.354 de 06 de abril de 
2023.
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Federal n. 13.019, de 31 de Julho de 
2014;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/1386917
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a servidora ROBERTA AMARAL DAMASCENO, matrícula 
5978786, ocupante do cargo de Coordenadora dos Programas de Proteção, 
subordinada à Diretoria de Direitos Humanos desta SEIRDH, para função 
de GESTORA, sem prejuízo das suas funções administrativas, das parcerias 
celebradas para manutenção dos Programas de Proteção à Defensores de 
Direitos Humanos e Crianças e Adolescentes Ameaçados de Morte, cujos 
Conselhos Deliberativo e Gestor compõem a estrutura deste órgão, na for-
ma da Lei Estadual n.º 9.888/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos

Protocolo: 1036881


